Thalelaei. In iudicio locati venit custodia, non etiam casus fortuitus. Casus autem fortuitos accipimus, quibus resisti non potest.

XCI. Si quis aedes conduxit, casque destruxerit, tenetur tam ipse¹⁾, quam heredes eius, coenacula instaurare, eorum habita ratione.

1) tenetur tam ipse] Thalelaei. Quoniam enim plerumque vetustate iam corrupta aedificia destruxit, eaque instaurare nunc ab heredibus cogitur, merito eorum ratio haberi debet, quae delecta sunt, et quae nunc aedificantur.

XCII. Miles nec conductor, nec procurator, nec fideiussor aut mandator conductoris fieri potest: ne et ipse circa haec occupetur, et vicinis ob cinguli privilegium gravis existat.

XCIII. Nullus, qui domum aut ergasterium, aut alium locum conduxit, et a conductione discesserit, adeat illos, qui postea conduixerunt, dicatque, damnum sibi ab illis illatum: nisi forte cum domino rei¹⁾ aliquid pepigerint, vel cum ipso, qui postea conduxit. Qui vero adversus ea litem intenderit, si quidem privatus sit, acriter caesus exilio poenam subit: militans autem decem librarum auri poenam praestat.

1) nisi forte cum domino rei] Fortasse enim cum domino pactus erat, ut, si quis intra certum tempus maiorem pensionem praestitisset, illi locaret: sin secus, ut ipsi rursus tabernam locaret. Vel cum conductor ipso pactus erat, ne eam tabernam conduceret, ne licitaretur, hoc est, maiorem mercedem se praestitum polliceretur. Haec igitur pacta tanquam legibus

ⁿ⁾ Malim διηρπάνθησαν. ^{o)} L. 27. C. h. t. totidem verbis legitur in Syn. p. 142. sq. ^{p)} L. 31. C. h. t. totidem verbis legitur in Syn. p. 220. Brevius eam exhibet Harn. I. 16. §. 3. ^{q)} Sic Syn. Fabr. γειτνιῶσι. ^{qq)} Adde τὸν post αὐτὸν.

σύμφωνα ὡς τοῖς γόμοις ἔγνωσμένα βοηθοῦσιν αὐτῷ. εἰ δὲ συνεφάνησ πρὸς τὸν δεσπότην, ἵνα μηδέποτε μισθώῃ τοῦτο τὸ ἔργαστήριον, οὐκ ἔστι κατὰ γόμους τὸ σύμφωνον, καὶ οὐδὲν αὐτῷ συμβάλλεται. [Sch. k. II. 491.]

θδ. Γ) μισθωσάμενοι πρόγματα καὶ μετὰ τὴν συμπλήρωσιν τῆς μισθώσεως μὴ ἀποκαθιστῶντες πρὸς καταδίκης, ὅλλα ἀναμένοντες ἄχροις¹⁾ αὐτοτελοῦς ἀποφέσεως, καὶ τὸ πρόγματα ἀποδιδότωσαν· καταβαλέτωσαν δὲ²⁾ ἔξωθεν καὶ³⁾ τὴν τοῦ πρόγματος διατίμησον.

θε'. ‘Εκατέρω⁴⁾· ἡ διάταξις ἐπιτρέπει, καὶ τῷ μισθώσαντι, καὶ τῷ μισθωσαμένῳ ἔξειναι ἐντὸς ἐνιαυτοῦ λίνειν τὴν μισθώσιν, καὶ ἐν Ἰταλίᾳ καὶ ἐν πάσαις ταῖς ἐπαρχίαις, καὶ μὴ⁵⁾ διδόναι πρόστιμον ὡς ἐκ παραβοσίας, εἰ μὴ ἄρα⁶⁾ ἐν ὅρχῃ τοῦ συναλλάγματος ἀπετάξαντο⁷⁾ τῷ τοιούτῳ συμφώνῳ, ἡ ἀγράφως ἀπεῖπον.

θζ'. ‘Η διάταξις βούλεται τὸν στρατιώτην μισθωσάμενον ἀλλότρια ἐκπίπτειν τῆς στρατείας, καὶ μηκέτι αὐτὴν ἀναλαμβάνειν, μηδὲ ἐκ θεταὶ φιλοτιμίας, μηδὲ ἐξ ἐπιτροπῆς τοῦ ὅρχοντος, ὑφ' ὃν στρατεύεται, ἀναδιδόντα, καὶ εἴτε μετὸ τὸ λαβεῖν ταύτην τὴν μισθώσιν λόγῳ ἀντόνων ἔλαβεν ἐκ τοῦ δημοσίου· καὶ τῶν μισθωσάντων μηδεμίαν ἐχόντων ἀγωγὴν κατὰ τῶν στρατιωτῶν ἐπὶ ταῖς ιδίαις προσόδοις, ἔξονσιαν ἔχοντος τοῦ βονλομένου κατακράζειν αὐτῶν παρὰ τοῖς ὅρχοντος αὐτῶν.

TITΛΟΣ Β'.

Περὶ ἐμφυτεύσεως.

α'. ‘Η^{a)} διάταξις λέγει, ἵνα μήτε μισθώσεως, μήτε ἐκποιήσεως εἶδος ἔστιν ἡ ἐμφυτεύσις, ὅλλα ἴδια^{b)} νόμιμα ἔχει. καὶ εἰ μὲν βλάβη γένηται κατὰ παντὸς τοῦ πρόγματος, τῷ δεσπότῃ τοῦ πρόγματος κινδυνεύεται, ὡς ἐπὶ πρόσεως. εἰ δὲ μερικὴ γένηται ἡ βλάβη, τῷ ἐμφυτευσαμένῳ κινδυνεύεται^{c)}, ὡς ἐπὶ μισθώσεως. ταῦτα δὲ λέγομεν, εἰ μὴ ἄρα^{d)} ἴδια^{e)} ἔγένοτο σύμφωνα περὶ τῆς ἐπὶ τῷ πρόγματι βλύθης.

β'. ‘Η διάταξις^{e)} κελεύει, εἰ μὲν σύμφωνα γεγόνουσι καὶ περὶ τῶν ἄλλων τῆς ἐμφυτεύσεως κεφαλαιῶν, καὶ περὶ ἀποβολῆς τοῦ ἐμφυτευσαμένου, ταῦτα κρατεῖν καὶ ἐπὶ τοῖς ἄλλοις κεφαλαιοῖς, καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ ἐμφυτευτοῦ ἀποβολῆς. ἐὰν δὲ περὶ μὲν τῶν ἄλλων κεφαλαιῶν τιὰ συνεφανῆθη, οὐδὲν δὲ ἐροκέθη^{f)} περὶ τοῦ, πᾶς δεῖ τὸν ἐμφυτευτὴν ἀποβληθῆναι· τότε, ἐὰν τρεῖς ἐνιαυτοὺς μηδὲ ὁ ἐμφυτευτὴς καταβάλῃ τὸν ἐμφυτευτικὸν κανόνα, μηδὲ τὰς τῶν δημοσίων ἀποχὰς ἐνέγκῃ τῷ δεσπότῃ, ἐκβάλλεσθαι αὐτὸν, μηδένα λόγον ἔχοντα περὶ^{g)} βελτιώσεως, ἢ τοι τῶν λεγομένων ἐμπονημάτων, ὅλλα πᾶσι τρόποις ταῦτα ἤμιούμενον, καὶ μὴ δυνάμενον προσφέρειν^{h)} εἰς δικαιολογίαν, διτὶ τυχὸν οὐκ ὀχλήθηⁱ⁾ περὶ τοῦ ἐμφυτευμάτος· δεῖ γάρ αὐτὸν ἔχοντας, ὅλλα μὴ μετὰ ὀχλήσεως τοῦτο καταβάλλειν. ἵνα δὲ μὴ^{k)} οἱ δεσπόται τοῦτο

cognita ei prosunt. Sin autem cū domino pactus sit, ne unquam eam tabernam locaret, pactum non est secundum leges, et nihil ei prodest.

XCIV. Qui rem conduxerunt, et post expleta tempora locationis eam non restituunt ante condemnationem, sed usque ad definitivam sententiam expeditant, et rem reddant, et insuper rei aestimationem praestent.

XCV. Utrique permittit constitutio, tam locatori, quam conductori, intra annum locationem solvere, et in Italia, et in omnibus provinciis, nec in editto^{in edit.} 34. incidere in poenam ex transgressione, nisi initio contractus eiusmodi pacto renuntiaverint, vel sine scriptis recesserint.

XCVI. Constitutio vult, ut miles, qui res alienas conductit, eadat militia, neque eam recipiat, nec beneficio imperiali, nec permisso magistratus, sub quo militat: et si quid post huiusmodi conductionem annonarum nomine a fisco perceperit, ut hoc reddat: nullam his, qui locarunt, actionem adversus milites habituris pro suis redditibus, ac cuilibet accusationis apud iudices eorum data licentia.

TITULUS II.

De emphyteusi.

I. Constitutio dicit, emphyteusin nec locationis, L. I. neque alienationis speciem esse, sed ius proprium C. IV. 66. habere. Ac si quidem totius rei damnum acciderit, domini rei periculum est, ut in venditione: si vero particulare damnum acciderit, periculum ad emphyteutarium pertinet, ut in locatione. Haec autem dicimus, nisi forte aliquid specialiter de damno rei convenerit.